
1 
 

 

     

 

 

                                              UNICEF                                   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel. 0884 991143 – fax 967084  
Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web: www.icmanicone.edu.it  
 
 

   DETERMINA A CONTRARRE –per uscite didattiche - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a), D. L.gs 50/2016 uscite didattiche. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico 
prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 
per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità).  

   Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-95 E...STATE INSIEME! 

   CUP: I63D21000860007     CIG: Z123869CFB 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici"; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-95 

 

Vista la lettera di autorizzazione del MI prot. AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 con cui questa Istituzione 

Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-95 E...STATE INSIEME! 

 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006530 - 02/11/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000066 - 02/11/2022 - UNICO - U

mailto:fgic84100a@istruzione.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3934 del 23/06/2021  

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 02 del 11/02/2022 

VISTA la proroga al 30 novembre 2022 della chiusura del progetto; 

 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 ed 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono 

che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 

possa  essere espresso in forma sintetica; 

 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta; 

 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di cui 

al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015; 

 

VISTO il calendario delle lezioni dell’esperto Del Viscio Gennaro che prevede n. 3 escursioni di cui 1) Valle  

Romondato; 2) Foresta Umbra; 3) Lago di Varano 

 

CONSIDERATO  che per l’escursione nella Valle Romondato la classe ha preso l’autobus di linea fino ad Ischitella 

per poi proseguire a piedi , e che il rimborso del costo dei biglietti verrà fatto all’esperto Del Viscio Gennaro che 

ha anticipato la spesa;  

 

VISTA la necessità di noleggiare 01 pullman per le altre due escursioni per le giornate  del 05 e del 12 novembre 

2022; 

VISTA l’indagine di mercato fatta con richiesta di preventivi alle agenzie viaggi Magic World srl, Gitan Viaggi srl 

e Troccolo Viaggi srl; 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006530 - 02/11/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000066 - 02/11/2022 - UNICO - U



3 
 

 

VISTI i preventivi pervenuti dall’agenzia Gitan Viaggi srl e Troccolo Viaggi srl; 

 

RITENUTO più conveniente il preventivo dell’agenzia Gitan Viaggi Srl il; 

 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico Gitan Viaggi Srl; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva è di € 385,00   compreso IVA, di cui la spesa per il viaggio del 05.11.2022 

è pari a € 165,00 (IVA inclusa) e quella per il viaggio del  12.11.2022  è pari ad € 220,00 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO pertanto che siffatti servizi rientrano nella c.d. spesa di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a delle transazioni soggette agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti Codici 

Identificativi di Gara n. Z123869CFB; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità dei servizi offerti;  
 

                                                                         DETERMINA 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. Di procedere alla stipula del contratto con la ditta “Gitan Viaggi” srl - sede legale Via Monastero, 3 -

Vico del Gargano (Foggia) P. IVA 04206900716 - per il servizio noleggio da Vico del Gargano in Foresta 

Umbra e ritorno, il giorno 05 novembre 2022 al costo onnicomprensivo di € 165,00  e il giorno 12 

novembre 2022 da Vico del Gargano al Lago di Varano e ritorno al costo onnicomprensivo di € 220,00; 

2. di imputare la spesa nel Programma Annuale 2022 al progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-95 P02/12 

3. dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, alla DSGA di predisporre gli atti 

necessari per la liquidazione della spesa. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è nominata Responsabile Unico 

del procedimento la Dirigente Scolastica pro tempore Donatella Apruzzese.  

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto  

www.icmanicone.edu.it  

         

                                         
 

Donatella Apruzzese 
Documento firmato digitalmente ai sensi 
D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006530 - 02/11/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000066 - 02/11/2022 - UNICO - U

http://www.icmanicone.edu.it/

		2022-11-07T13:11:03+0100




